[image: image1.png]

Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

Ордынского района Новосибирской области
29.01.2024                                                                                                                         № 4
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Пятьдесят третьей  (очередной) сессии

23.01.2024

                                                                                                      № 169
О внесении изменений в решение № 86 от 26.07.2022 «Об утверждении Положения о территориальном общественном

самоуправлении на территории Кирзинского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области»

На основании экспертного заключения Министерства юстиции Новосибирской области от 22.12.2023 № 4939-02-02-03/9,  в целях приведения Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории Кирзинского сельсовета в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛ:

1. Дополнить решение № 86 от 26.07.2022 «Об утверждении «Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» пунктом  4.9. следующего содержания:

«Инициативные проекты»
«4.9.1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

4.9.2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

4.9.3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

4.9.4. Инициативный проект до его внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в местную администрацию прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части.

4.9.5. Информация о внесении инициативного проекта в местную администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если местная администрация поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

4.9.6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. Местная администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

4.9.7. Местная администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставу муниципального образования;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.

4.9.8. Местная администрация вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

4.9.9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом (сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) муниципального образования.

4.9.10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

4.9.11. В случае, если в местную администрацию внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, местная администрация организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

4.9.12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется местной администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений представительного органа муниципального образования. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

4.9.13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории соответствующего муниципального образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

4.9.14. Информация о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет местной администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В случае, если местная администрация поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

4.9.15. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территориях городов федерального значения может быть установлен законами субъектов Российской Федерации - городов федерального значения.

 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования..
 3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Кирзинский вестник» и на официальном сайте администрации.

Председатель Совета депутатов                             Глава  Кирзинского сельсовета

Кирзинского  сельсовета                                         Ордынского района

Ордынского района                                                 Новосибирской области

Новосибирской области

                         Е.В. Снегуров                                                          Т.В.Чичина

ГЛАВА

КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

25.01.2024 г.                                                                                                       № 5

О назначении ответственного лица за контролем соблюдения температурного графика источников тепловой энергии на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

В соответствии с Постановлением администрации Ордынского района Новосибирской области «О контроле за работой теплоснабжающих организаций в части регулирования тепловых режимов в многоквартирных домах в отопительный период 2023/2024  годов на территории Ордынского района Новосибирской области» № 1560/89 от 05.12.2023 г., руководствуясь Уставом Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области:

1. Назначить ответственное лице за контролем соблюдения температурного графика источников тепловой энергии на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области – Нестеренко Екатерину Александровну – специалиста 1 -го разряда администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

2. Еженедельно по пятницам до конца отопительного периода 2023/2024 г.г. предоставлять  в отдел ЖКХ администрации Ордынского района Новосибирской области отчет по соблюдению температурного графика источников тепловой энергии.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Кирзинского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                    Т.В. Чичина

Новосибирский ППК «Роскадастр» рассказал, какие бывают категории земель и что на них можно строить

Категория земель – это классификация земельных участков в соответствии с их предназначением и использованием. Всего существует семь категорий земель, которые определены в  статье 7 Земельного кодекса Российской Федерации.
Для личного использования граждан подходят земли населенных пунктов и земли сельскохозяйственного назначения. Такие участки используются для строительства многоэтажных домов, индивидуального жилья и ведения подсобного хозяйства.

Многие граждане интересуются землями сельскохозяйственного назначения — территориями за пределами населённых пунктов, используемыми для производства сельскохозяйственной продукции, включая пашни, сенокосы, пастбища и водоёмы для полива. На законодательном уровне не разрешается строить жилые здания на землях сельскохозяйственного назначения, за исключением случаев, когда это связано с ведением крестьянского хозяйства.

Таким образом, категории земель определяют возможность использования участков для строительства различных объектов. При планировании строительства необходимо учитывать категорию земельного участка и соблюдать требования законодательства. Вся необходимая информация о категориях земель и их использовании доступна на Публичной кадастровой карте. Также, информацию можно узнать с помощью портала Госуслуг или запросив сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в виде выписки на объект недвижимости.

Новосибирцам рассказали о получении невостребованных документов из архива

25 января новосибирский Роскадастр провел «горячую» телефонную линию по вопросам получения невостребованных документов из архива.
Граждане узнали, что готовые к выдаче документы по результатам осуществления учетно-регистрационных процедур могут находиться в офисах МФЦ 45 календарных дней. Если в течение этого периода заявители их не забрали, документы передаются на бессрочное хранение в архив филиала ППК «Роскадастр».

Получить документы из архива можно по предварительной записи по телефону 8 (383) 349-95-79 (с 8:00 до 12:00). Забрать документы нужно в назначенное время по адресу г. Новосибирск, ул. Дачная, 60.

При отсутствии возможности личного посещения офиса филиала ППК «Роскадастр» жители региона могут воспользоваться курьерской доставкой. Получить необходимую информацию о порядке оказания услуги можно по телефону 8 (383) 349-95-69, доб. 3, 4, а также по электронной почте vpd@54.kadastr.ru.
Чтобы забрать невостребованные документы, заявителю необходимо предъявить документ, удостоверяющий личность, в случае обращения представителя – нотариально удостоверенную доверенность.

Росреестр предлагает новосибирцам оценить уровень качества работы с обращениями граждан

В целях повышения качества работы с обращениями граждан Росреестр предлагает новосибирцам пройти небольшой опрос.

Опрос продлится до 31 марта и займет по времени не более 5 минут.

Пройти опрос можно любым удобным способом:

- по QR-коду

- посредством Платформы обратной связи pos.gosuslugi.ru/lkp/polls/405948/.

Опрос анонимный, но перед его прохождением нужно авторизоваться через учетную запись на портале Госуслуг.

______________
_____________
_________________________
___________________________________________________
__________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________
___________________________________________________
__________________________
_________________________
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                                     КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ  № 4
                                                                                                                                       29.01.2024   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (8- 38359)37-131